Prof.dr.mat. Dimitrie Ioan Mangeron (15/28

noiembrie 1906 - 26 februarie 1991)

Dimitrie Ioan Mangeron a urmat şcoala primară la

Ungheni şi studiile secundare la Liceul „Alecu Russo” din

Chişinău. Între 1923-1930 a urmat studiile universitare la

Facultatea de Ştiinţe la Secţia Matematică a Universităţii

din Iaşi. Între 1930-1932 beneficiază de o bursă în Italia